Дело № 5-62-2005/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 марта 2024 года

                                                       г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
         генерального директора ООО «***» Абайдуллина РШ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
15.01.2024 в отношении Абайдуллина Р.Ш. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.1 Кодекса Российский Федерации об административных правонарушениях.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Абайдуллин Р.Ш., являясь генеральным директором ООО «***», зарегистрированного по адресу: ***, в нарушение п.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не своевременно представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а именно «Сведения о страховом стаже застрахованного лица» по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год. Срок представления СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год до 24 час. 00 мин. 01.03.2023, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год не представлены. Нарушение составило 320 дней.

В судебное заседание Абайдуллин Р.Ш., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Абайдуллина Р.Ш.
В качестве доказательств вины Абайдуллина Р.Ш. в материалы дела представлено следующее:
- протокол об административном правонарушении №14/2024 от 15.01.2024, согласно которому Абайдуллин Р.Ш., являясь генеральным директором ООО «***», нарушил срок представления сведений по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год;

- копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц, информацией по должностному лицу, которые свидетельствуют о государственной регистрации юридического лица ООО «***», генеральным директором которого является Абайдуллин Р.Ш.;

- уведомление об устранении ошибок страхователю ООО «***»;

- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 31.11.2023;

- копия акта от 29.11.2023 о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, согласно которого генеральным директором ООО «***» нарушен срок представления сведений по форме СЗВ-СТАЖ за 2022 год;

- информация из журнала учета телефонограмм;

- список внутренних почтовых отправлений;

- отчет об отслеживании отправления.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к следующему.
        Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции на дату совершения правонарушения), предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Следовательно, отчет по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за 2022 год необходимо было представить в срок до 01.03.2023.

В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении года) со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок привлечения Абайдуллина Р.Ш. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 01.03.2024.
Дело об административном правонарушении в отношении Абайдуллина Р.Ш. поступило мировому судье 17.01.2024. Дело слушанием назначено на 06.02.2024 с учетом времени, необходимого для извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, а также загруженности мирового судьи.

В связи с отсутствием надлежащего извещения Абайдуллина Р.Ш., судебное заседание отложено на 12.03.2024.
Таким образом, срок привлечения Абайдуллина Р.Ш. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ истек 01.03.2024.
В силу ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.

Согласно п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению вследствие истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Принимая во внимание, что срок привлечения Абайдуллина Р.Ш. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, истек 01.03.2024, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Руководствуясь 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «***» Абайдуллина РШ прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

            Мировой судья                                               Р.В. Голованюк
1
4